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Введение

Актуальность темы исследования. Современный мир насыщен

информацией, существование общества невозможно без коммуникации,

обеспечения информационных потребностей. Большинство удовлетворяют

информационную потребность за счёт СМИ.

В данной работе рассматривается визуализация данных в научных

изданий. Научные издания – довольно широкое понятие, и может включать в

себя как научные и научно-популярные периодические издания, так и

научную и научно-популярную литературу.

Научные издания в широком смысле слова имеют большое значение для

читателей. По традиции медиаконтент разделяют на визуальный и

вербальный. Если в собственно научных изданиях, рассчитанных на

узкоспециализированный круг читателей, наблюдается значительное

преобладание вербального контента, то в научно-популярной литературе,

наоборот, визуального. Причём визуальный контент в современной научно-

популярной литературе достаточно многообразен.

Термин «визуализация» означает способ графического представления

смысла, изложение события невербальным способом
1
. Формами визуализации

данных являются типографика, рисунки, фотографии, карты, схемы,

диаграммы, чертежи, графические символы. К методам визуализации можно

отнести и ставшую популярной инфографику. Графические символы как

форма визуализации являются идентификаторами издания. Рисунки

детализируют, акцентируют внимание на авторском видении проблемы,

рассказывают параллельную тексту историю. Инфографика иллюстрирует

данные, сложные для понимания. Фотографии дают возможность стать

участником события, сделать собственные выводы из происходящего.

Графические символы как форма визуализации являются

идентификаторами издания.

1
Шевченко В. Э. Визуальный контент как тенденция современной журналистики // “Медиаскоп”.

Электронный научный журнал факультета журналистики МГУ им. Ломоносова. Вып. № 4 - М.: МГУ, 2014.

URL: http://www.mediascope.ru/issues/524

http://www.mediascope.ru/issues/524
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Визуализация углубляет процесс усвоения транслированных образов и

контента, объясняет сложные данные быстро и наглядно. Правильно

выполненная визуализация освещает информацию там, где ее проблематично

изложить традиционными журналистскими формами. Любой графический

символ является элементом визуального языка. В этом смысле и любая буква

алфавита – графический символ, поэтому визуальным акцентом шрифтовой

знак становится лишь в том случае, когда он соответственно оформлен, имеет

особый рисунок, цвет, композицию, размер.

Большое значение визуализация данных имеет для научных и научно-

популярных изданий, учитывая их специфику.

Шрифтовые особенности в вербальном контенте также играют

огромную роль. Начертание, насыщенность, ширина, размер, контраст,

различимость, удобочитаемость, ёмкость, художественное оформление

(декоративность, динамичность, изящность и т.д.) – всё это имеет большое

значение для лучшего восприятия читателем информации. Например, в

научной литературе обложка издания, заголовки, непосредственно сам текст

оформляются более “строгим” шрифтом. В научно-популярных изданиях

можно наблюдать более свободный ассортимент шрифтов. Причём, во многих

журналах варьирует не только начертание, насыщенность и кегль, но и цвет.

В научной литературе из визуального контента можно наблюдать

типографику, графики, диаграммы. Рисунки, детализирующие и

акцентирующие внимание на авторском видении проблемы, и выполненные во

многих изданиях в чёрно-белых тонах, рассказывают параллельную тексту

историю.

В научно-популярной литературе в последнее время большую роль

стала играть инфографика.

Инфогра́фика (от лат. informatio — осведомление, разъяснение,

изложение; и др.-греч. γραφικός — письменный, от γράφω — пишу) — это

графический способ подачи информации, данных и знаний, целью которого
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является быстро и чётко преподносить сложную информацию
2
. Является

одной из основных форм информационного дизайна. Инфографика

иллюстрирует данные, сложные для понимания
3
.

Например, на страницах современных журналов «Вокруг Света» можно

постоянно видеть отличную инфографику.

Цель работы – анализ использования визуализации данных в научных

изданиях, а также их эволюции в связи с развитием новых технологий.

Соответственно, задачи работы следующие:

1) сформулировать понятие «визуализация данных» и определить перечень

графических объектов, к которым приложим данный термин;

2) рассмотреть формирование визуализации данных в научных изданиях и

в телеэфире;

3) сформировать эмпирическую базу исследования научных и научно-

популярных изданий;

4) провести эмпирическое исследование по визуализации данных науки в

Интернете;

5) провести анализ средств визуализации данных в научной и научно-

популярной периодике;

6) подвести итоги.

Объектом исследования являются научные издания в широком

понимании читателя.

Предмет исследования – эволюционный и аналитический аспект в

визуализации данных научных изданий.

Научно-теоретическую базу составляют работы в области

информационного дизайна и визуализации данных («The Visual Display of

Quantitative Information», «Envisioning Information», «Beautiful Evidence»

и «Visual Explanations: Images and Quantities, Evidence and Narrative» Э. Тафти,

«Handbook of Data Visualization» Ч. \ Чена, «Data Points: Visualization That

2
Остриков С. В., Теоретические основы и принципы инфографического дизайна : монография. – М. : МГХПА

им. С.Г. Строганова, 2014. – С.17.
3
Cairo A. The functional Art. An introduction to information graphics and visualization. — New Readers, 2013.
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Means Something» Н. Яу, «The Functional Art: An introduction to information

graphics and visualization» А. Кайро, статьи М. Лима и др.), труды об

особенностях визуального восприятия и когнитивной психологии

(«Information Visualization: Perception for Design» К. Вэра, «Visual Language for

Designers» К. Маламед, «Когнитивная психология» Р. Солсо, «Искусство и

визуальное восприятие» Р. Арнхейм и др.), дизайна и типографики

(«Типографика» Э. Рудер, «Design Basics» Д. Лоера и С. Пентака и др.),

семиотики («Making Maps. A visual guide to Map Design for GIS» Дж. Крюгера

и Д. Вуда) и др.

Эмпирическая база исследования: содержит 100 образцов

иллюстративных и типографических элементов из печатной научной и

научно-популярной литературы (периодических изданий, биологической

литературы, атласов-определителей).

Методы исследования: метод сравнения, метод описания, метод

анализа.

Сравнительный метод — метод сопоставления двух и более объектов

(явлений, идей, результатов исследований и т. п.), выделение в них общего и

различного, с целью классификации и типологии.

Сравнительный метод, как универсально применяемый, относится к

общенаучным методам исследований. По своему функциональному

назначению и способам использования, является эмпирическим
4
. На практике

различают ряд его форм. Например, сравнительно-сопоставительный метод,

выявляющий природу разнородных объектов; сравнительно-историко-

типологический, раскрывающий сходство не связанных по своему

происхождению явлений одинаковыми условиями генезиса и развития;

сравнительно-историко-генетический, показывающий сходство явлений как

результат их родства по происхождению; сравнение, фиксирующее

взаимовлияния различных объектов и явлений
5
.

4
Бондалетов В. Сравнительно-сопоставительный метод в книгах : Учеб. пособие. – М.: Просвещение, 1983..

5
Ойнус М. Э. Сравнительный метод в общественных науках: Дис. на соиск. учёной степени к. филос. н. – Л.:
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Описательный метод — вид научного метода, представляющий собой

систему процедур сбора, первичного анализа и изложения данных и их

характеристик. Описательный метод имеет применение во всех дисциплинах

социально-гуманитарного и естественнонаучного циклов. Предельно широкая

употребительность описательного метода в границах научного поиска

обусловливается многоступенчатостью методологии современного научного

познания, в иерархии которой описательный метод занимает первичные

позиции (после наблюдения).

В области эмпирических научных методов описательный метод является

необходимым (следуя после исходного первичного наблюдения), определяя в

значительной мере успех работы в целом, развёртывающейся с

использованием других методов, разрабатывающих, как правило, собранный и

поставленный им материал. Нередко материал одного применения описания

служит базой для проведения описания в совершенно ином аспекте.

Описательный метод, как и другие методы исследования, исторически

изменчив. Он расширяет границы своего применения, набор

исследовательских приемов и процедур в зависимости от развития

общенаучной теории и практики
6
.

Аналитический метод – это общий термин, означающий совокупность

частных методов изучения, включая анализ и синтез, абстрагирование,

допущение «при прочих равных условиях», индукцию и дедукцию, единство

логического и исторического, математические и статистические методы
7
.

Научно-практическая значимость работы заключается в дальнейшем

прослеживании эволюции дизайна и разработки лучших приёмов в

восприятии информации человеком.

Апробация работы. По данной работе опубликована статья «Эволюция

средств репрезентации журнала «Вокруг Света» в сборнике «Новая наука:

Стратегии и векторы развития». Статья также опубликована на сайте

ЛГУ им. Жданова, 1984.
6
Большой Толковый Словарь Владимира Чернышева/ e-slovar.ru

7
Бабосов Е. М. Диалектика анализа и синтеза в научном познании. Минск, 1963.
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www.elibrary.ru.


[…]


большей частью тёмно-синий. В

центре – крупная широкоформатная

фотография, поверх которой

написаны названия рубрик. Вверху -

название журнала, логотип, месяц и

год периодичности. Текст на обложке

снова меняет своё начертание, и

становится более «строгим».

19 «Вокруг света»,

1996,

обложки

Снова меняется дизайн обложки.

Внизу, ближе к правому краю,

располагается широкоформатная

крупная фотография, занимающая

чуть менее 2/3 страницы, вверху –

название журнала, логотип, месяц и

год периодичности, на крупном поле

слева маленькие фотографии с

названием рубрик.

20 «Вокруг света»,

1998,

обложки

- // -

21 «Вокруг света»,

2001,

Категорично меняется дизайн

обложки. На всю страницу
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обложки располагается отличного качества

фотография поверх которой

написаны названия журнала,

периодичность, названия рубрик и

т.д.

22 «Вокруг света»,

2004,

обложки

Снова меняется дизайн обложки. На

всю страницу располагается

отличного качества фотография

поверх которой написаны названия

журнала, периодичность, названия

рубрик и т.д. Меняется размер

шрифта в написании рубрик.

23 «Вокруг света»,

2008,

обложки

- // -

24 «Вокруг света»,

2010,

обложки

Меняется дизайн обложки. Вверху –

1/3 страницы занимает поле

оранжевого цвета, где начертан

логотип, название журнала и

периодичность. Остальную 2/3

страницы занимает цветная чёткая

фотография, поверх которой

написаны названия рубрик. Цвет

шрифтов ежемесячно меняется.

25 «Вокруг света»,

2011,

обложки

Журнал празднует своё 150-летие.

Из-за этого немного меняется дизайн.

Вверху – на оранжевом поле

рубленым шрифтом начертано «150

лет», остальное – по аналогии с

оформлением обложки предыдущих

лет

26 «Вокруг света»,

2012,

обложки

«Возвращается» дизайн, идентичный

за 2009-2010 гг.

27 «Вокруг света»,

2016,

обложки

Вверху – 1/3 страницы занимает поле

оранжевого цвета, где начертан

логотип, название журнала и

периодичность. Остальную 2/3

страницы занимает цветная чёткая

фотография, поверх которой

написаны названия рубрик.

Начертание шрифтов ежемесячно
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меняется.

Приложение 2

Табл.3

Результаты исследования эмпирической базы данных

Образец,

№

Место (название журнала, книги,

порядковый номер журнала, номера

страницы), откуда взят образец

Описание

1 Журнал «GEO»,

№4 (апрель) 1998,

С.10-11, 18-19

Типографика: текст;

Иллюстрации:

цветные фотографии

2 Журнал «GEO»,

№6 (июнь) 2001,

С.14-15, 20-21

Типографика: текст;

Иллюстрации:

цветные фотографии

3 Журнал «GEO»,

№8 (июнь) 2005,

С.22-23, 30-31, 34-35

- // -

4 Журнал «GEO»,

№1 (январь) 2011,

С.14-15, 32-33

Типографика: текст;

Иллюстрации:

цветные фотографии

5 Журнал «GEO»,

№4 (апрель) 2014,

С.18-19, 32-33

- // -

6 Журнал «GEO»,

№5(май) 2015,

С.22-23, 26-27

- // -

7 Журнал «GEO»,

№12(декабрь) 2016,

С.20-21, 34-35

- // -

8 Журнал «GEO»,

№4(апрель) 2017,

С.14-15, 28-29, 36-37

- // -

9 Журнал «National geographic»

(англ.версия),

январь 1915,

С.6-7, 12-13

Типографика:

текст;

Иллюстрации: фотографии

10 Журнал «National geographic»

(рус.версия),

апрель 2004,

с. 12-13, 20-21

- // -

11 Журнал «National geographic»

(рус.версия),

- // -
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март 2017,

с. 8-9, 10-11

12 Журнал «National geographic»

(англ.версия),

январь 1915,

обложка

Типографика:

текст;

Иллюстрации: на полях различные

узоры

13 Журнал «National geographic»

(рус.версия),

октябрь 2003,

обложка

Типографика:

текст;

Иллюстрации: цветная крупная

фотография

14 Журнал «National geographic»

(рус.версия),

апрель 2017,

обложка

Типографика:

текст;

Иллюстрации: цветная крупная

фотография

15 Журнал «GEO»,

август 2006,

обложка

Типографика: текст (различным

шрифтом набраны название

журнала, название рубрик),

Из иллюстрации – крупная

фотография – в центре страницы,

внизу – на поле, занимающее 2/3

страницы, маленькие фотографии,

характеризующие рубрики.

16 Журнал «GEO»,

май 2012,

обложка

- // -

17 Журнал «GEO»,

апрель 2017,

обложка

- // -
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Приложение 3

График 1

Процентное соотношение элементов визуализации данных в

биологической литературе за 1960-2010-е гг.

Приложение 4

Пример 1

История динамики обложки журнала «Вокруг света»

1861 г.

1897 г. 1928 г. 1939 г. 1946 г.
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Приложение 5

Пример 1

История динамики обложки журнала «Наука и жизнь»

1890 г. 1934

г. 1939 г. 1943 г. 1955 г.

1960 г. 1973 г. 2010 г. 2017 г.

Пример 2

Образцы обложек журналов «GEO» и «National Geographic»

2008 г. 2017 г. 2003 г. 2013 г. 2017 г.
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 Пример 3

История динамики обложки журнала «Наука и техника»

2006 г. 2014 г. 2017 г.

Приложение 6

Пример 1

Динамика фотоиллюстраций журнала «Вокруг света»

апрель 1928 август 1939 апрель 1955

май 1963 июнь 1978 март 1981
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 октябрь 2008 март 2012

июнь 2014 март 2017

Пример 2

Пример страницы с инфографикой в журнале «Вокруг света»

август 2014 г.
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 Пример 3

Примеры цветных рисунков и фотографий в биологической литературе