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Диссертационная работа, написанная Андреем Александровичем, посвящена дизайнерским аспектам научно-ориентированных медиа. Целью работы является «анализ использования визуализации данных в научных изданиях, а также их эволюции в связи с развитием новых технологий». Работа освещает особенности визуализации научной информации, ее формы и последовательность их развития. Автор изучает науку как предмет медийного отражения и анализа, традиционные и инновационные формы визуального сопровождения текстовой информации и другие схожие темы. Диссертация состоит из 2 глав, семи параграфов; заключения, списка литературы и приложений.
К достоинствам работы нужно отнести умение автора анализировать большой объем научной литературы, в том числе на английском языке, и соотносить ее со своей темой. Андрей Александрович продемонстрировал хорошие навыки работы с источниками информации и понимание места и роли визуализации в современном медиадизайне. Кроме того, Андрей Александрович затрагивает когнитивно-психологический аспект визуальной информации в медиа. Также автор раскрывает растущее значение в восприятии медиаконтента визуальной компотенты как в аудиовизуальных СМИ, так и в печатных и web-изданиях. Текст подготовлен в соответствии с нормами русского литературного языка.
Автор в своей работе концентрируется на визуализации данных, что отражает всего лишь один из аспектов медиадизайна, зато позволяет на обширном материале добиться систематизации представлений в целом о дизайне в научно-ориентированной медийной продукции, к которой автор относит «научные и научно-популярные периодические издания, научную и научно-популярную литературу», что, конечно же, расширяет исследовательское поле. К тому же во второй главе диссертант обращается к кинематографу, научно-популярным фильмам и Интернету, тем самым еще раз демонстрируя свое стремление понять феномен дизайна в научной периодике на обширном актуальном материале.
Визуализация данных в научной и научно-популярной периодике, в научных и научно-популярных изданиях к настоящему времени приобрела характер разветвленной системы, поэтому возникает потребность в научном описании средств визуализации данных и их систематике в периодике. Именно это и является научной проблемой, положенной в основу диссертационного исследования А. А. Белехова и решаемой им на страницах своей работы.
В то же время магистерской диссертации присущ ряд недостатков.
1. Расширение исследовательского поля, с одной стороны, позволяет охватить заявленную тему по всем важнейшим актуальным ее разделам, с другой, приводит к интересным казусам в работе. Так, например, две страницы (18-20 страницы) содержат перечисления атласов-определителей, которые могут считаться научно-популярными изданиями, но никак не научной периодикой. Во второй главе, называя параграф «Применение визуализации данных науки в телеэфире», в самом тексте автор пишет о кинематографе и научно-популярном кино, ненадолго вспоминая о научно-популярных телепередачах.
2. Внутренняя логика работы над темой прослеживается в общей структуре диссертации, в то же время текст нуждается в более тщательной проработке структурно-логических связей. Казалось бы, текст посвящен инфографике, призванной облегчить массивы текстовой информации, однако, в работе сама инфографика, к сожалению, отсутствует. Нет таблиц и схем, которые могли бы наглядно и доступно проиллюстрировать основные положения исследования, а также недостаточно примеров различных видов визуализации как таковой.
3. К сожалению, мало места уделено в работе исследованию контекста и исторического развития феномена визуализации, типографики, инфографики и т. д. Автор не касается важнейшей роли зафиксированных в графической форме знаков и образов в культурно-историческом развитии человека и его мышления. Например, согласно положениям исследований известного логика и методолога Г. П. Щедровицкого, появление графической системы начертания знаков способствовало не только развитию речи и языка человека, но и сыграло ключевую роль в формировании целенаправленной деятельности, а также такого важного механизма психологического развития личности как рефлексия. Совсем вскользь касается автор такого «визуального» тренда в массовой коммуникации как, например, мемы, пиктографика и др. Нет обзора наиболее растущих по аудитории, интересующейся научно-популярной тематикой, каналов коммуникации в Интернет – Youtube, а также пабликов социальных медиа (Facebook, VK), а ведь роль в них визуальных месседжей (фото, инфографики, эмодзи, стикеров, мемов и др.) трудно переоценить, порой она уже превосходит текстовый контент.
4. Заявленная эмпирическая база – 100 образцов иллюстративных и типографических элементов из печатной научной и научно-популярной литературы (периодических изданий, биологической литературы, атласов-определителей) – должным образом не проанализирована, к тому же принцип выборки этих образцов не объясняется. Следовательно, научная ценность выводов, сделанных на основе анализа образцов, заметно снижена (четвертый параграф второй главы). Этот недостаток заметно проявляется в Заключении диссертации, автор словно не решается воспроизводить результаты своего анализа, ограничиваясь верными, но общими словами.
В целом главное состоялось: проведена систематизация представлений о дизайне в научно-ориентированной медийной продукции, очерчены наиболее важные сегодня практические подходы к медиадизайну, а также поле для дальнейших исследований.
Выпускная квалификационная работа заслуживает удовлетворительной оценки.
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